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Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia
Finantelor Publice, prin adresa nr. 4527/23.02.2006 inregistrata la directie sub nr.
1879/23.02.2006, cu privire la contestatia formulata de S.C. X, impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
curent din 31.12.2005.

Obiectul contestatiei il constituie accesoriile aferente taxei pe valoarea
adaugata

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin. (1) si (2),
art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata Directia Generala a Finantelor Publice este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. X. .

I. Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent
31.12.2005 emise de catre Administratia Finantelor Publice  prin care au
fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea
adaugata, motivand urmatoarele:
- taxa pe valoarea adaugata de plata, dobanzile si penalitatile au fost
compensate din taxa pe valoarea adaugata de rambusat, conform notei privind
compensarea obligatiilor fiscale nr. 10135/14.10.2005. In consecinta, aceasta
operatiune fiind efectuata la data de 14.10.2005, se intelege ca la data emiterii
deciziei 31.12.2005 societatea nu datora aceste sume.

In concluzie, petenta solicita anularea deciziei de calcul accesorii din
31.12.2005.

II. La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis, in
temeiul art. 85 lit. c) si art. 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, pentru S.C. X  Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent prin care a calculat
dobanzi si penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata.

III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile
organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele
normative in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat dobanzi si penalitati
de intarziere, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii de
catre Administratia Finantelor Publice  in sarcina S.C. X  prin Decizia nr. din
31.12.2005 a dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente taxei pe
valoarea adaugata stabilita printr-o decizie de impunere emisa de
Activitatea de Inspectie Fiscala, in conditiile in care accesoriile au fost
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calculate de organul fiscal teritorial pentru o alta perioada decat cea
cuprinsa in decizia de impunere.

In fapt,
Activitatea de Inspectie Fiscala a intocmit pentru S.C. X  Decizia de

impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia
fiscala nr. 588/27.09.2005 potrivit careia s-au stabilit obligatii fiscale
suplimentare privind taxa pe valoarea adaugata, astfel:

- 1368 RON – taxa pe valoarea adaugata;
-   549 RON – dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata;
-   144 RON – penalitati de intarziere aferente taxei pe
                          valoarea adaugata.
Prin decizia de impunere accesoriile aferente diferentei de taxa pe

valoarea adaugata au fost calculate pentru perioada 25.06.2003 – 25.04.2005.
Decizia de impunere nr. 588/27.09.2005 are ca anexa Raportul de

inspectie fiscala nr. 7005/27.09.2005 in care se mentioneaza ca societatea a
depus decontul de taxa pe valoarea adaugata pentru luna iulie 2005 cu optiune
de rambursare nr. 10135/25.08.2005, iar in timpul controlului a depus decontul
aferent lunii august 2005 cu optiune de rambursare in care a fost preluat soldul
sumei negative a taxei pe valoarea adaugata aferent lunii iulie 2005. Prin raportul
de inspectie fiscala s-a stabilit o taxa pe valoarea adaugata de rambursat in suma
de 33.445 RON.

Prin nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr. 10135/14.10.2005 din
taxa pe valoarea adaugata de rambursat declarata prin decontul de taxa pe
valoarea adaugata pentru luna iulie 2005 nr. 10135/25.08.2005 s-au compensat
din oficiu urmatoarele sume:

- 1368 RON – taxa pe valoarea adaugata, suma stabilita prin decizia
                         de impunere nr. 588/27.09.2005;
-   644 RON – dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata, suma
                       constituita din 95 RON dobanzi calculate pentru taxa
                       pe valoarea adaugata restante la 31.12.2003
                       si 549 RON dobanzi calculate prin decizia de impunere
                       nr. 588/27.09.2005;
-  144 RON - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea
                       adaugata, suma stabilita prin decizia de impunere
                       nr. 588/27.09.2005.
In data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis Decizia de

calcul accesorii prin care s-au calculat pentru perioada 26.04.2005 – 25.08.2005
dobanzi si penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata in suma
de 1368 RON, avand ca document prin care s-a individualizat suma de plata
avizul de urmarire (decizia de impunere) nr. 588/27.09.2005.

Petenta formuleaza contestatie impotriva deciziei de calcul accesorii nr.
din 31.12.2005 aratand ca accesoriile stabilite prin aceasta decizie au fost
compensate prin nota de compensare nr. 10135/14.10.2005.
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In drept,
Referitor la stabilirea dobanzilor si penalitatilor de intarziere, O.G. nr.

92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, la art. 115 alin. (1)
prevede urmatoarele:

“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati
de intarziere.”

Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate
inclusiv, potrivit art. 116 (1) din O.G. nr. 92/2003, republicata.

Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de
intarziere pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere,
incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data
stingerii acestora inclusiv, asa cum prevede art. 121 (1) din actul normativ sus
mentionat.

Fata de motivele de fapt si de drept precizate mai sus retinem ca, prin
Decizia de impunere nr. 588/27.09.2005 emisa de Activitatea de inspectie fiscala
au fost stabilite pentru S.C. X obligatii fiscale suplimentare reprezentand taxa pe
valoarea adaugata de plata in suma de 1368 RON pentru care s-au calculat
accesorii pentru perioada 25.06.2003 – 25.04.2005, reprezentand dobanzi in
suma de 549 RON si penalitati de intarrzire in suma de 144 RON. Intrucat taxa
pe valoarea adaugata de plata in suma de 1368 RON a fost compensata din taxa
pe valoarea adaugata de rambursat declarata prin decontul de taxa pe valoarea
adaugata pentru luna iulie 2005 nr. 10135/25.08.2005, asa cum rezulta din nota
de compensare nr. 10135/14.10.2005, in mod legal organul fiscal a procedat la
calculul accesoriilor aferente taxei pe valoarea adaugata in suma de 1368 RON,
pentru perioada cuprinsa intre data de 26.04.2005 - data pana la care s-au
calculat accesorii prin decizia de impunere nr. 588/27.09.2005 si data de
25.08.2005 – data depunerii la organul fiscal a decontului de taxa pe valoarea
adaugata pentru luna iulie 2005 cu optiune de rambursare.

Motivatia petentei potrivit careia accesoriile calculate prin decizia de calcul
accesorii din 31.12.2005, reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere, au fost
compensate prin nota de compensare nr. 10135/14.10.2005, nu poate fi retinuta
in solutionarea favorabila a contestatiei intrucat aceste accesorii nu erau
calculate la data compensarii, prin nota de compensare efectuandu-se
compensarea dobanzilor in suma de 644 RON, constituite din 95 RON dobanzi
calculate pentru taxa pe valoarea adaugata restanta la 31.12.2003 si 549 RON
dobanzi calculate prin decizia de impunere nr. 588/27.09.2005, si penalitatilor de
intarziere in suma de 144 RON calculate prin decizia de impunere nr.
588/27.09.2005.

Avand in vedere cele prezentate urmeaza a se respinge ca neintemeiata
contestatia petentei pentru dobanzile si penalitatile de intarziere aferente
taxei pe valoarea adaugata.


